
ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
7
Ъ .  ■ '

г. Славянск-на-К.убани
№

О проведении Зонального семинара педагогических работников 
учреждений дополнительного образования детей на тему:

«Опыт организации проведения праздников и приобщения к традициям 
народной русской культуры в учреждениях дополнительного образования»

В соответствии с планом деятельности Зонального опорного центра допол
нительного образования детей Краснодарского края территориальной зоны 
«Приазовская» на 2023 год, в целях совершенствования профессиональных ме
тодических компетенций, повышения профессиональной мотивации и методи
ческого мастерства педагогов дополнительного образования п р и к а з ы в а ю .

1. Организовать и провести 26 октября 2023 г. на базе МАОУ ДО ДТ «Род
ничок» Зональный семинар педагогических работников учреждений дополни
тельного образования детей на тему: «Опыт организации проведения праздников 
и приобщения к традициям народной русской культуры в учреждениях дополни
тельного образования» (далее - Семинар).

2. Утвердить программу проведения Семинара согласно Приложению I.
3. Возложить общее руководство организацией и проведением Семинара 

на руководителя муниципального опорного центра дополнительного образова
ния детей Приморско-Ахтарского района, директора МАОУ ДО ДТ «Родничок» 
Славко А.Б.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Зонального опорного центра 
дополнительного образования детей 
Краснодарского края 
территориальной зоны «Приазовская», 
директор МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани

Проект внесен:
заместителем директора
по воспитательной работе
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани

/Я,J S s Y /У

Е.П. Слюсарева

С.Б. Лукьяненко



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД 0301001 

по ОКПО

Номер
документа

Дата
составления

6 4 -0 23.10.2023

Об участии в Зональном семинаре педагогических работников 
учреждений дополнительного образования

На основании приказа муниципального автономного учреждения 
центра дополнительного образования города Славянск-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район от 13.10.2023 года № 403 
«О проведении Зонального семинара педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей на тему : « Опыт 
организации проведения праздников и приобщения к традициям народной 
русской культуры в учреждениях дополнительного образования» 
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Отправить для участия в Зональном семинаре 26 октября 2023 года в
г. Приморско-Ахтарск по адресу : ул. Ленина, д. 70 (МАОУ ДО ДТ 
«Родничок») следующих сотрудников : педагога дополнительного
образования Крикун Любовь Алексеевну, педагога дополнительного 
образования Прохоренко Анастасию Николаевну, заместителя директора по 
УВР Чалову Людмилу Александровну, директора МБУ ДО ЦБР Воловик 
Елену Егоровну.

2. Педагогам дополнительного образования Крикун Л.А., Прохоренко 
А.Н. подготовить необходимый материал для проведения мастер-класса и 
участия в семинаре.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.

Директор МБУ ДО ЦБР Е.Е.Воловик



23 ЗОНАЛЬНЫЙ ОПОРНЫЙ ц ен тр  
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
(ПОИАЗОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЗОНА)

От- уч1.3

ФИКАТ
Buv4Jt,vu< К Р И К У Н  Л Ю Б О В И  А Л Е К С Е Е В Н Е

(ФИО. должность)
педагогу дополи итель но го образования МБУ Д О  Ц Б Р  станицы  Полтавской

Поименован ис О ДО;
is ТОМ, что он

г-ринядн; унлгжо зон.тлы-юм мероприятии; _ ______ Семинар _____ __________
(Форма и наименование мероприятия)

« О пыт организации проведения праздников и приобщ ения к традициям народной 
русской культуры, в учреждениях дополнительного образования»

МОТД Приморско- Ахтарского района
Г; р о X ОД И В Ш с М В      __............................ .... .... (В.МШтКФДГТл. ДГтч С КАШАДКНДЯДШт1]..

МЛОУ ДО ДТ « Родничок» 26.10.2023 г

где представило) опыт работы ............................. __..............................
«Методика ручного ткаче едва- ецдэ м °  ги-ь г о бёрдо»

С'.зL'
■ ■ ■■'i/vO-'; С 1 | !.: ■ С ‘ • ■ "И О ‘ О Д  ИЧ ОС И О ! О 1 : О О Г -.‘У Ч '■ -б ■ 5 О М Ы  <

»Кооы>/:.иМ-».
ДО;я;:П.я1м:ич,м; и n оД.о; :ои ;i ; i|:?; (:• ‘фая j

l| i j j  Ч̂Н/.1Ы'аДЬ-.С-’С'‘ j j jj /
repijn 'ориН'Ч.чнн ;очо / 7 д  / ,

диретн'.р м д у  : ‘д о  м т• • т •••••’" ОД■' (у г ^  Е-.М. (..люсаррва ' - Д д  Ч
'СОуДчТТЯ тДМТД /  Ш УгЬт У/л



В методический совет 
МКУ «РИМК при УО» 

Красноармейский район

ХОДАТАЙСТВО (ЗАЯВЛЕНИЕ)

Просим разместить на сайте УО Красноармейский район дополнительную 
общеобразовательную общеразвивающую программу по декоративно -  прикладному 
творчеству «Оазис творчества», педагог дополнительного образования Крикун Любовь 
Алексеевна, МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской.

Основанием для этого считаем:
результативность учащихся в муниципальных и региональных конкурсах, активное 
участие педагога в методической деятельности, проведение аттестации в целях 
установления первой квалификационной категории по должности педагог 
дополнительного образования.

Ходатайство представлено по решению аттестационной комиссии муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр внешкольной работы ст. 
Полтавской. Протокол № 4 от 01.02.2024г.

01.02.2024г

Директор МБУДОЦВР 
ст. Полтавской Е.Е. Воловик



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ 
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Положением о территориальной методической 
службе (Районный информационно-методический кабинет при управлении 
образования) муниципального образования Красноармейский район и на 
основании ходатайства директора МБУДОЦВР ст. Полтавской в 
соответствии с решением аттестационной комиссии муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр внешкольной 
работы ст. Полтавской (Протокол № 4 от 01.02.2024 года), действующего 
Устава, утвержденного приказом от 01.09.2021 года № 841/1 начальника 
управления образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в муниципальный банк передового педагогического опыта 
следующие методические разработки педагога муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования центра внешкольной работы 
станицы Полтавской Крикун Любови Алексеевны: дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая программа «Оазис творчества».

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

№
станица Полтавская

О внесении в банк передового педагогического опыта

Директор

Н.П. Романова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« А » сентября 2023 г. №  ■ // 9 ^/

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа выставки-конкурса детского

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, ГБУ ДО КК «Дворец творчества» 
от 5 сентября 2023 года №413-11 «О проведении краевой выставки-конкурса 
детского творчества «Любимому учителю», руководствуясь Положением об 
управлении образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район, утверждённым Решением Совета муниципального 
образования Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр внешкольной работы ст. Полтавской 
(Воловик):

организовать и провести с 5 сентября по 23 сентября 2023 года
муниципальный этап выставки-конкурса детского творчества «Любимому 
учителю», среди образовательных учреждений района.

2. Ведущему специалисту МКУ РИМК при У О (Краузе) доставить 
комплекты сопроводительных документов до 26 сентября 2022 г. в ГБУ ДО КК 
«Дворец творчество».

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
выставки-конкурса «Любимому учителю» (приложение 1).

4. Руководителям образовательных организаций района:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе выставки - 

конкурса детского творчества «Любимому учителю» (приложение 2);
заявку, сопроводительный лист, согласие заполнить по форме;
пакет документов и творческие работы доставить нарочно

до 23 сентября 2023 г. в ЦБР ст. Полтавской по адресу: ст. Полтавская, уд. 
Красная, 39. Адрес электронной почты mboudodczvr@mail.ru.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя:
начальника управления образования администрации муниципального
образования Красноармейский район Л.В. Колесник.

6. Приказ в слушает в силу он •гД®'§г^ьшд писания.
s ' "  у

творчества «Любимому учителю»

Исполняющий обязанное 
управления образования ; 
муниципального образов; 
Красноармейский район И.В. Беляева

/9 .Р /7 .и > Л
/Ус С сл/ /7, О

mailto:mboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к прикачу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от « » сентября 2023 г. № /А С А

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

выставки-конкурса детского творчества «Любимому учителю»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна- Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



Управление образования 
администрации муниципального оорззозания 

Красноармейский район 
ИНН 2336011427 ОГРН 1022304035501 

Красная уп., д. 110, станина Полтгтагая, 
Красноармейский р арн , 

Краснодарский край, 35 iti00  
тал.: 8(361GS) 3-11-56

мя т . м

СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает участие в составе 
районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное творчество» в 
муниципальном этапе краевой выставки-конкурса детского творчества 
«Любимому учителю»

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 08.09.2023г №1174 
«О проведении муниципального этапа выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»

Исполняющий обязанности . 
начальника управления 

образования МО
Красноармейский район И. В. Беляева



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУ]S I S I I I S I I
АДМИНИСТРАЦИИ

САЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

07 ноября 2023 года
ПРИКАЗ

станица Полтавская
№1534

О проведении муниципального этапа конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 24 октября 2023 г. №520-П «О проведении 
краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Моей любимой маме», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район 25 февраля 2023 года №40/10, п р и к а з ы в а ю :

1 .Директору МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской (Воловик)
организовать проведение муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме» с 3 ноября по 20 ноября 2021 года.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей 
любимой маме» (Приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме»;

работы, оформленные в соответствии с Положением представить в МБУ 
ДО ЦВР ст. Полтавской в срок до 20 ноября 2023 года по адресу: станица 
Полтавская, улица Красная 39.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район Л.В. Колесник

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
администрации муни: 
образования Красноайме: И.В. Беляева



Приложение
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от 7 ноября 2023 года №1534

СОСТАВ
организационного комитета по проведению конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия

Воловик Елена Егоровна

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна - Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



i Управление образования
I администрации муниципального образования 
] Красноармьйский район

ИНН 2338011427 СГРК 1Q223G4036301 
Красная уя., д. 110, йтяжщз Я&итксш, 

Красноармейский район, 
Краснодарский край, Ж й  

тел.: S(S61£S) 3-4 J-S6
560

СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает участие в составе 
районного жюри в номинации «Декоративно — прикладное творчество» в 
муниципальном этапе краевого конкурса изобразительного и декоративно
прикладного творчества «Моей любимой маме»

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 07.11.2023г № 
1534« О проведении муниципального этапа конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Исполняющий обязанности 
начальника управления 

образования МО 
Красноармейский район И. В. Беляева



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
«/3  » ноября 2023 года № _/£4/

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник -  Рождество Христово»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23.11.2023 года №596-П «Об организации и 
проведении краевого конкурса -  фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник -  Рождество Христово», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район, утверждённым Решением Совета муниципального образования 
Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской (Воловик): 
организовать и провести в период с 22 ноября 2023 года по 

8 декабря 2023 года муниципальный этап краевого конкурса - фестиваля 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

2.Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  
Рождество Христово». (Приложение).

3 .Руководителям образовательных учреждений района: 
принять участие в муниципальном этапе краевого конкурса - фестиваля 

детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово»;
работы оформить в соответствии с Положением и в срок 

до 6 декабря 2023 года предоставить в МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской по адресу: 
станица Полтавская, улица Красная 39, электронная почта 
inboudodczvr@mail.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования Л.Л. Шутову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления
администрации муницип^ык^грТ b j  \  
образования Красноарме1|ф§иЙ ррйощгу ;!

. . I » * /  -1

И.В. Беляева

bxnû L.
/7  Л

mailto:inboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от « с / /  » ноября 2023 г. № / У У /

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

краевого конкурса-фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник- Рождество Христово»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при УО

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Тавакалова Гульнара 
Мунифовна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь ' Педагог дополнительного образования
Алексеевна - МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает 
участие в составе районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное 
творчество» в муниципальном этапе краевого конкурса — фестиваля детского 
творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 28.11.2023г №1641 
« О проведении муниципального этапа краевого конкурса -  фестиваля 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

Исполняющий обязанности 
начальника управления 

образования МО ^
Красноармейский район И. В. Беляева



К о д_____ _j

Ф о р м а  н о  !

О К У Д  0 3 0 1001 I 

п о  О К Н О
( н а и м е н о в а н и е  о р г н н и ч а и н и )

П Р И К А З

О назначении наставников

Для обеспечения качественного уровня развития системы 
наставничества для формирования аффективных механизмов взаимодействия 
наставника и начинающего педагога, для обеспечения адаптации вновь 
принятых педагогов дополнительного образования 
П Р И К А З Ы  В А  Ю :

1 .Продолжить реализацию программы «Школа наставничества».
2. Назначить наставниками для вновь принятых педагогов:

- Кушнарева Елена Владимировна -  наставник педагог дополнительного 
образования Прохоренко Анастасия Николаевна.
- Скрехина Олеся Анатольевна -  наставник педагог дополнительного 
образования Крикун Любовь Алексеевна.
- Ткаченко Сергей Григорьевич -  наставник педагог дополнительного 
образования Соковикова Юлия Евгеньевна.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.

Н о м е р
д о к у м е н т а

Д а т а
со с та в л е н и я

54/1 -0 04.09.2023^

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования , 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

Директор МБУ ДО ЦВР Е.Е.Воловик



Отчет педагога - наставника о проделанной работе 

за 2023-2024 год (первое полугодие)

Ф.И.О. молодого специалиста: Скрехииа Олеся Анатольевна 

Предмет: «Веселый этикет», социально-гуманитарная направленность 

Стаж в данном учреждении 1- й год 

Ф.И.О. наставника: Крикун Любовь Алексеевна

Являясь наставником молодого специалиста Сгсрехиной Олеси Анатольевны, 
мною были определены цель и основные задачи работы с молодым 
педагогом.

Цель: оказание практической помощи молодому специалисту в вопросах 
совершенствования теоретических и практических знаний и повышение его 
педагогического мастерства.

Задачи:

• помочь адаптироваться в коллективе;
• выявить затруднения в педагогической практике и оказать 

методическую помощь;
• создать условия для развития профессиональных навыков педагога 

Содержание деятельности:

1. Посещение занятий молодого специалиста.

2. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности 
организации учебно-воспитательного процесса

3. Создание условий для совершенствования педагогического мастерства. 

Ожидаемые результаты :

• успешная адаптация молодого специалиста в учреждении;
• повышение профессиональной компетентности в вопросах педагогики 

и психологии.

Формы работы:

- индивидуальные консультации;

- посещение занятий.

Работу я выстроила в три этапа:

1 этап - диагностический. Наставник выявляет недостатки в умениях и 
навыках молодого специалиста, чтобы выработать программу адаптации.



2 этап - основной. Наставник осуществляет корректировку 
профессиональных умений молодого педагога, помогает выстроить ему 
собственную программу самосовершенствования.

3 этап -  контрольно-оценочный. Наставник проверяет уровень 
профессиональной подготовки, определяет степень его готовности к 
выполнению своих функциональных обязанностей.

Выбор форм работы с молодым специалистом начала с собеседования, где 
молодой педагог указал свои трудности, проблемы в работе. Потом 
определили совместный план работы. Были проведены консультации и 
беседы по оформлению и корректировке рабочих программ, календарно- 
тематическому и поурочному планированию. Оказана помощь в 
педагогической дифференциации обучающихся на занятиях.

Н а ст а в н и к о м  о с у щ е с т в л я л о с ь  к о н су л ь т и р о в а н и е  по сл ед у ю щ и м  
вопросам:

1. Ведение документации педагога дополнительного образования.

2. Составление поурочного планирования.

3. Собеседование по алгоритму проведения занятий.

4. Использование современных педагогических технологий

5. Планирование воспитательной работы.

6. Типы, виды, формы занятий.

Совместно с молодым специалистом анализировались проведенные им 
занятия, давались методические рекомендации но правильности составления 
поурочного планирования и умения достичь цели занятия. В течение первого 
полугодия Скрехина О.А. посещала учебные занятия по профилю своей 
деятельности, открытые занятия других педагогов.

В ы вод: педагог освоила методику ведения занятий. В течение первого 
полугодия она прошла диагностический этан плана развития
профессиональных умений и навыков молодого специалиста, начала 
осуществление основного этапа. Ей оказывалась методическая помощь 
администрацией, методистами, педагогом-наставником в вопросах
совершенствования теоретических и практических знаний.

Крикун Л.А.

Воловик Е.Е.

Педагог-наставник 

Директор МБУДОЦВР



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД 0301001 

по ОКПО

Номер
документа

Дата
составления

53/2 - О 04.09.2023

О создании методического совета

С целью организации методической работы, направленной на 
совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов 
его деятельности, а также мастерства педагогических работников 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать методический совет на 2023-2024 учебный год.
2. Методический совет утвердить в следующем составе:

Чалова Людмила Александровна, зам. директора по УВР 
Мельник Юлия Валерьевна -  старший методист 
Запашняя Елена Михайловна -  педагог ДО
Асрян Эрмине Артуриковна - методист
Денисенко Наталья Николаевна -  педагог-организатор

3 .Для обеспечения работы методического совета назначить 
председателем Чалову Л.А., секретарем Асрян Э.А.

4.Заседание методического совета проводить 1 раз в месяц.

Директор МБУ ДО ЦБР Е.Е. Воловик



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр
внешкольной работы ст. Полтавской

Заседание методического совета

Протокол №1

От «05» сентября 2023г.

Повестка дня:

1.Обзор плана методической работы на 2023-2024 учебный год

2.Роль медиатеки в формировании информационной культуры педагогов. 
Заслушать педагогов дополнительного образования художественной 
направленности Соковикрву Ю.Е., Капустина К.Н, Крикун Л.А.

1. По первому вопросу слушали старшего методиста Мельник Ю.В. Она
ознакомила с основными нормативными документами учреждения, озвучила 
план методической работы на 2023-2024 учебный год. Целью работы 
методистов является: методическое сопровождение различных сфер
деятельности педагогов дополнительного образования для эффективного 
использования перспективных форм работы с детьми и повышения 
профессиональной компетентности педагогов дополнительного образования. 
Решили: оказывать методическую, практическую, информативную,
консультативную и научную помощь педагогам; обеспечить условия для 
включения педагогов дополнительного образования в творческий поиск

2. По второму вопросу выступила зам. директора по УВР Чалова Л.А. Она 
обратила внимание на то, что для проведения занятий на современном этапе 
педагогу необходимы навыки работы с информационными источниками 
(медиатека). Информационные технологии, вписавшись в процесс обучения, 
позволят повысить эффективность работы педагогов дополнительного 
образования. Своей работой по использованию медиатеки поделились 
педагоги.
Соковикова Ю.Е. -  рассказала и показала свои наработки, накопленные 
материалы при постановке танцевальных номеров;
- Крикун Л.А.- рассказала и показала подборку фотоматериалов по 
различным видам техник: лозаплетение, ткачество, вышивание.
- Капустин К.Н.- познакомил с музыкальными разминками взятыми из 
информационных источников по музыкальному воспитанию



Решили: для формирования и развития информационной грамотности и 
культуры у детей и педагогов дополнительного образования необходимо 
максимальное использование новых информационных технологий в учебном 
процессе. Накопленный материал хранить на флэш картах, видеоальбомах, 
видеотеке и т.д.

Секретарь Асрян Э.А.



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр 
внешкольной работы ст. Полтавской

Заседание методического совета

Протокол №4

От «04» декабря 2023г.

Повестка дня

1. Планирование работы на зимних каникулах.
2. Мониторинг результативности и выполнения образовательных программ за 1 полугодие 
2023-2024 учебного года. Обмен опыта работы по программам педагоги Конова И.И, 
Ходеницкая Т.В, Крикун Л.А.

По первому вопросу выступила педагог-организатор Прохоренко АН.

Она сообщила, что зимние каникулы продлятся с 29 декабря 2023 года по 08.01. 2024 
года. В новогодние каникулы учреждение будет работать 3,4,5 и 8 января 2024г. 
Верстается план работы на каникулы. В мероприятиях будут принимать участие 
обучающиеся ЦВР и СОШ №7.
Решили: Педагогам, которые принимают участие в каникулярных мероприятиях, 
необходимо представить сценарный материал до 20 декабря 2023г. Каникулярный план 
вывесить на стенд «Ура! Каникулы!», отправить электронной почтой в МАОУСОШ №7 
для ознакомления и распределения детей по мероприятиям.

По второму вопросу выступала старший методист Мельник Ю.В. Она сообщила, что 
все педагоги реализуют учебные планы по выполнению образовательных программ. 
Ежедневное обучение по программам проходит в различных формах: занятие, 
практическое выполнение, занятие -  опрос, занятие-повторение учебного материала, 
выставка, тестирование, анкетирование, участие в конкурсах. В конце учебного полугодия 
проходит промежуточная аттестация обучающихся.

Опытом работы по реализации программ поделились педагоги , по выбору интересных 
форм проведения занятий поделились педагоги Конова И.И. (практическое занятие в 
пожарной части, экскурсия), , Ходеницкая Т.В.(занятие тестирование и анкетирование) , 
Крикун Л.А.(экскурсия в музей станицы, участие в конкурсах).
Решили: провести промежуточную аттестацию обучающихся с 11 по 22 декабря 2023 
года, как мониторинг результативности и выполнения образовательных программ за 1 
полугодие 2023-2024 учебного года. Зам. директора Чаловой Л.А. отразить результаты 
мониторинга в аналитической справке.

Секретарь /г Э.А. Асрян



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр
внешкольной работы ст. Полтавской

Заседание методического совета

Протокол №6

От «05» февраля 2024г.

Повестка дня

1. Организация воспитательной работы в творческих объединениях. 
Выступление педагогов дополнительного образования: Запашняя Е.М, 
Железнова Н.П, Крикун Л.А.

По данному вопросу выступила зам. директора по УВР Чалова Л.А.
Она сообщила, что целью воспитательного процесса в условиях системно
деятельностного подхода в воспитании является воспитание человека с 
активной жизненной позицией не только в обучении, но и в жизни, 
способного ставить перед собой цели, решать учебные и жизненные 
задачи и отвечать за результат своих действий. Для достижения этой цели, 
педагогический процесс строился с учётом совместной деятельности 
ребенка и педагога. Учебная и воспитательная деятельность была 
основана на принципах сотрудничества и взаимопонимания. Исходя из 
цели воспитательного процесса, педагогическим коллективом были 
сформулированы задачи воспитательной деятельности:

1. Создание условий для поддержки общения, взаимодействия и 
дальнейшего развития одаренных в различных областях интеллектуальной 
и творческой деятельности детей.

2. Усиление роли семьи в воспитании детей и привлечение родителей к 
организации учебно-воспитательного процесса.

3. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья учащихся.
4. Создание условий для самореализации личности каждого ученика.
5. Формирование у обучающихся гражданско-патриотического сознания, 

духовно-нравственных ценностей гражданина России.
6. Формирование нравственной и правовой культуры.

Воспитательная работа в учреждении ведется по следующим 
направлениям (модулям):
- гражданское
- экологическое 
-спортивно-оздоровительное
- эстетическое



- духовно-нравственное
- патриотическое
- семейное 
-интеллектуальное
- социальное

Все проведенные мероприятия, согласно своим планам по 
воспитательной работе, педагоги записывают в журнал учета работы 
педагога дополнительного образования на стр.26 «Учет массовой работы с 
обучающимися». Сценарный материал проведенных мероприятий 
вкладывают в папку «Методическая работа». Мероприятия по всем 
направленностям включаются в планы работы учреждения на осенних, 
зимних, весенних каникулах.

Педагоги дополнительного образования рассказали, как они готовят 
мероприятия совместно с детьми.

Запашняя Е.М.- мастер-класс «Плоскостная аппликация. Божья 
коровка»

Крикун Л.А. -  мастер-класс «Полиагамные фигуры. Снежок», игровая 
программа « Зимние забавы»

Железнова Н.П.- акция «Накорми птиц»

Решение: педагогам дополнительного образования подготовить 
накопительные папки с методической продукцией для фестиваля 
методических идей в марте месяце.

Секретарь Э.А. Асрян



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД 0301001 

по ОКПО

Номер
документа

Дата
составления

41-0 19.05.2023 г

О проведении итогового педагогического совета

На основании планов работы педагогического совета МБУ ДО ЦБР 
ст. Полтавской . 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Провести итоговый педагогический совет по теме : «Реализация 
основных задач ЦБР за 2023-2024 учебный год» 30 мая 2023 года.

2.Заместителю директора по УВР Чаловой Людмиле Александровне 
подготовить анализ учебно-воспитательной работы за 2022-2023 учебный год

3. Старшему методисту Мельник Юлии Валерьевне совместно с 
педагогами дополнительного образования подготовить дополнительные 
общеобразовательные общеразвивающие программы для утверждения' на 
2023-2024 учебный год.

4. Методисту Асрян Эрмине Артуриковне подготовить и утвердить 
рабочую программу воспитания к дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам.(Приложение)

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову

Директор МБУ ДО ЦВР

С приказом ознакомлены: Чалова Л.А.

Мельник Ю.В

Е.Е.Воловик

Асрян Э.А.



э ±



« Комплекс социально-воспитательной работы в творческом 
объединении «Оазис творчества »

В воспитании всё должно 
основываться только на личности 
педагога, потому что
воспитательная могучая сила 
изливается только из живого 
источника человеческой

личности.

К.Д. Ушинский

Пояснительная записка

Приоритетная задача Российской Федерации -  формирование новых 
поколений, обладающих знаниями и умениями, которые отвечают 
требованиям 21 века, разделяющих традиционные нравственные 
ценности, готовых к мирному созиданию и защите Родины. Ключевым 
инструментом решения этой задачи является воспитание детей.

Поправки, внесенные в « Закон об образовании» выводят на новый 
уровень такие понятия, как формирование чувства гражданственности и 
патриотизма подрастающего поколения. Фактически Закон возвращает 
воспитательную функцию в образовательные организации, нормативно 
закрепляет ее.

Стратегические ориентиры воспитания сформулированы 
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным «Формирование 
гармоничной личности, воспитание гражданина России -  зрелого, 
ответственного человека, в котором сочетается любовь к большой и 
малой Родине, общенациональная иэтническая идентичность, уважение к 
культуре, традициям людей, которые живут рядом»

Сегодня государство предоставило возможность учреждению 
дополнительного образования самостоятельно создавать для себя вариант 
воспитания обучающихся. Важнейшее требование к воспитанию - 
максимально полное соответствие существующему социальному заказу, 
социально приемлемым запросам детей. Развитие творческих начал в 
человеке является движущей силой формирования личности, так как 
развитие творческих способностей сопряжено с формированием высокой 
духовности, высокой нравственности.

Программа разработана на основании следующих нормативных 
документов:

32



• Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

• Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030года».

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
03.09.2020 г. № 467 «Об утверждении целевой модели развития 
региональных систем дополнительного образования детей».

• Федеральный проект «Успех каждого ребенка», утвержденный 
президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 
стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 
24 декабря 2018 г. № 16).

• Концепция государственной семейной политики в РФ на период до 
2025г. Утв. распоряжением Правительства РФ от 25.08 .2014 г., №
1618-р.

• Концепция развития дополнительного образования детей до 2030// 
Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 г. № 678-р;

• Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской 
муниципального образования Красноармейский район и иные 
локальные акты, регламентирующие организацию образовательного 
процесса в учреждении.

Программа воспитания является обязательной частью 
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 
«Оазис творчества».

Воспитательная работа в ТО «Оазис творчества» ориентирована на 
создание воспитательного пространства, направленного на формирование 
творческой личности, открытой к общению на гуманистические ценности 
и гражданскую позицию обучающихся.

зз



Раздел 1 «Особенности организуемого в ТО «Оазис творчества» 
воспитательного процесса».

Воспитательный процесс в объединении осуществляется через создание 
атмосферы взаимоуважения, поддержки каждого ребенка, условия для 
самореализации обучающихся, предоставления возможности для того, чтобы 
каждый ребенок мог проявить себя и быть успешным в том или ином 
направлении.

Программа призвана обеспечить достижение детьми личностных 
результатов.

Социальными заказчиками реализации Программы как комплекса 
воспитательных услуг выступают, в первую очередь, родители учащихся как 
гаранты реализации прав ребенка на воспитание и обучение. Педагоги, дети и 
родители являются соавторами программы, так как только 
заинтересованность ребят, содействие взрослых, их активность сделают 
жизнь в объединении полезной и эффективной.

Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»

Цель воспитательной работы: воспитание гармонично развитого 
человека, активной и сознательной личности, обладающей духовным 
богатством, моральной чистотой и физическим совершенством.

Задачи воспитательной работы:
• формирование у обучающихся гражданско-патриотических качеств, 

духовно- нравственных ценностей, социальной активности и 
самостоятельности;

• воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, 
уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей 
природе, Родине, семье;

• обеспечение эмоционального благополучия каждого ребенка, 
развитие его положительного самоощущения;

• развитие инициативности, любознательности, произвольности, 
способности к творческому самовыражению;

• стимулирование коммуникативной, познавательной, игровой и другой 
активности детей в различных видах деятельности;

• охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья 
детей;

зо



• обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, 
художественно-эстетического и физического развития детей;

• формирование поведения: умений, навыков, привычек нравственного 
и дисциплинированного поведения, соответствующих черт характера;

Раздел 3. Виды и формы, содержание деятельности в ТО 
«Оазис творчества»

Формы воспитательной работы:

^  интеллектуальные игры,
^  викторины,
S  конкурсы,
S  беседы,
S  экскурсии,
S  круглые столы;
^  встречи с интересными людьми;
S  совместные мероприятия с родителями;
S  часы общения;
S  экскурсии;
S  выставки;
S  ярмарки профессий;
S  дни открытых дверей;
S  профориентационные смены.

Воспитательные методы:

>  вовлечение в деятельность
> стимулирование
> сотрудничеств
>  доверие
> открытый диалог
>  свобода выбора
> увлечение
> убеждение
> понимание
> коллективный анализ и оценка- личный пример.

31



Воспитательная работа ведется по следующим направлениям (модулям):

Гражданское 
направление (модуль)

Гражданское воспитание направлено на формирование 
и развитие личности, которая обладает всеми 
качествами гражданина и патриота своей Родины. 
Образовательная функция гражданского воспитания 
направлена
на формирование и развитие 
общечеловеческих иобщегражданских ценностных 
ориентаций, вооружение детей необходимыми 
элементарными знаниями и представлениями о 
политике и патриотизме.

Экологическое
направление
(модуль)

Экологическое воспитание формирует у человека 
сознательноевосприятие окружающей природной 
среды, убежденности в необходимости бережного 
отношения к природе. Экологически 
образованный человек понимает, что природа -  такое 
же живоесущество, как и он сам. Силы ее велики, но 
не безграничны.

Спортивно-
оздоровительное
направление
(модуль)

Основная цель спортивно-оздоровительного 
направления - укрепление здоровья, развитие 
двигательных способностей.
Повышенная двигательная активность - это 
биологическая потребность развивающегося 
организма, от степени удовлетворения которой зависит 
здоровье детей, не только их физическое, но и общее 
развитие.
Спортивно-оздоровительное направление это 
формированиеоснов здорового и безопасного образа 
жизни v обучающихся
начальных классов, что является одной из приоритетных 
целей.

Эстетическое
направление
(модуль)

Эстетическое направление -целенаправленный и 
планомерный процесс развития у детей эстетических 
знаний, вкусов, интересов и потребностей 
(педагогический словарь). Эстетического воспитания 
подразумевает такое педагогическое воздействие на 
ребенка, которое способствует развитию у него 
способности воспринимать прекрасное вокруг себя, 
отличать красивое, гармоничное от безобразного. 
Молодые люди со временем должны не только уметь 
оценивать красоту природы, человеческих отношений,

32



но и испытывать необходимость 
эстетической деятельности.

Духовно
нравственное
направление
(модуль)

Духовно-нравственное развитие — формирование и 
последовательное укрепление способности человека 
оценивать и выстраивать на основе традиционных 
моральных норм и
нравственных идеалов отношения к себе и 
окружающему миру.

Патриотическое
направление
(модуль)

Патриотизм -  это стойкая гражданская позиция, 
гордость за свою страну и трепетное уважительное 
отношение к ее истории. Привитие любви к Родине, 
чувства гордости и патриотизма -  необходимый и 
обязательный элемент воспитания ребенка. 
Патриотическое воспитание представляет собой 
целенаправленный процесс формирования социально
ценностного отношения к Родине, своему народу, его 
культуре, языку, традициям, природе.

Семейное
направление
(модуль)

Семейное воспитание - систематическое 
целенаправленное воздействие на ребёнка

взрослыхчленов семьи и семейного 
уклада. Главная и общая задача семейного воспитания
—  подготовка детей к жизни в существующих 
социальных условиях; более узкая, конкретная
—  усвоение ими знаний, умений и навыков, 
необходимых для нормального формирования 
личности в условиях семьи.

Интеллектуальное
направление
(модуль)

Интеллектуальное направление развития личности—это 
направление, которое обеспечивается воспитанием и 
обучением, состоящее в усвоении основных понятий 
об эффективных способах мыслительных действий 
применительно к решению задач и другим видам 
практического применения аналитико-синтетической 
деятельности, в усвоении основных элементов 
общенаучных методов познания.

Социальное
направление
(модуль)

Социальное направление - это усвоение основных 
понятий о социальных нормах отношений, в том числе 
об общечеловеческих ценностях, усвоение основных 
обобщенных закономерностей жизни и развития

33



//#/. да^Г!»^\'^ВоловикЕ.Е.
И З  I  бюдкегйое учревдение \ ‘

Г’Г ^ ^ ^ р Ж д аЮ ;

/I ,
ji'S Д0нош)1вльиогообра»8ания
\\|\^^ОТНЭД^  J___ _
\\% Л стянкцы Полтавской /  СУ/
\% \ /■ ? // 

-< лУ /

2023г

План воспитательной работы на 2023-2024 учебный год
педагог Крикун Л.А.

Месяц
проведения

Мероприятие Форма
мероприятия

Направление
(модуль

воспитательной
работы)

Сентябрь «Осень в красках» Мастер-класс,
беседа

Эстетическое
направление

Октябрь «Мой любимый 
учитель»

Информационный
час

Нравственное
направление

Ноябрь «Подарок для мамы» Выставка Семейное,
трудовое

направление
Декабрь «Новогодние

истории»
Викторина Интеллектуальное

направление
Январь «Рождественские

игры»
Игровая

программа
Спортивное
направление

Февраль «23 февраля» Информационный
час

Гражданско-
патриотическое

направление
Март «Открытка для мамы» Мастер класс, 

беседа
Семейное

направление
Апрель «Пасхальный

перезвон»
Информационный

час
Духовно

нравственное
направление

Май «9 мая» Литературная
игра

Патриотическое
направление


